
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Kovarce 

Za rok 2021 - návrh 

 

 

 

 

 

 

V Kovarciach dňa  



2 
 

Obsah 

1. Rozpočet obce na rok 2021 .................................................................................................... 3 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 ...................................................................................... 5 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 ................................................................................. 9 

4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2021 ............................... 12 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu .......................................... 13 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 ......................................................................... 17 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií ............................................................................ 18 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov ........................................ 18 

10. Podnikateľská činnosť ........................................................................................................ 18 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči .................................................................................. 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2020, keďže obec 

nemala schválený rozpočet podľa ustanovení §10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v stanovenom termíne a tak sa nachádzala v rozpočtovom 

provizóriu. Tento rozpočet bol schválený ako vyrovnaný, pričom bežný rozpočet bol 

prebytkový a kapitálová časť rozpočtu ako schodková.  

Obec schválila rozpočet na rok 2021 ako záväzný a rozpočet na roky 2022 a 2023 ako 

orientačný dňa 5.8.2021 podľa ustanovení § 11 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet na rok 2021 bol schválený obecným zastupiteľstvom 

dňa 5.8.2021 Uznesením č. 313/VIII/2021. Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový 

a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Zmeny rozpočtu: 

- RO 1/2021/OZ schválené dňa 26.11.2021 obecným zastupiteľstvom a uznesením 

 č. 343/XI/2021 

Rozpočet bol zmenený aj presunom finančných prostriedkov v súlade s ustanovením § 14 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade s uznesením 

Obecného zastupiteľstva v Kovarciach č. 402/XII/2017 pís. b, bod 1. zo dňa 18.12.2017. 

- Rozpočtové opatrenie č. 1/2021 zo dňa 31.08.2021 v kompetencií starostu  

- Rozpočtové opatrenie č. 2/2021 zo dňa 06.09.2021 v kompetencií starostu 

- Rozpočtové opatrenie č. 3/2021 zo dňa 10.09.2021 v kompetencií starostu 

- Rozpočtové opatrenie č. 4/2021 zo dňa 15.09.2021 v kompetencií starostu 

- Rozpočtové opatrenie č. 5/2021 zo dňa 18.09.2021 v kompetencií starostu 

- Rozpočtové opatrenie č. 6/2021 zo dňa 20.09.2021 v kompetencií starostu 

- Rozpočtové opatrenie č. 7/2021 zo dňa 23.09.2021 v kompetencií starostu 

- Rozpočtové opatrenie č. 8/2021 zo dňa 25.09.2021 v kompetencií starostu 

- Rozpočtové opatrenie č. 9/2021 zo dňa 27.09.2021 v kompetencií starostu 

- Rozpočtové opatrenie č. 10/2021 zo dňa 30.9.2021 v kompetencií starostu 
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- Rozpočtové opatrenie č. 11/2021 zo dňa 31.10.2021 v kompetencií starostu 

- Rozpočtové opatrenie č. 12/2021 zo dňa 30.11.2021 v kompetencií starostu 

- Rozpočtové opatrenie č. 13/2021 zo dňa 10.12.2021 v kompetencií starostu 

- Rozpočtové opatrenie č. 14/2021 zo dňa 15.12.2021 v kompetencií starostu 

Rozpočet bol menený aj na základe rozpočtových opatrení zaslaných z Okresného úradu 

Nitra, odbor školstva nasledovne: 

P.č. Názov - účel Suma Dátum 

1. Príspevok na špecifiká - digitalizáciu 1 000,00 € 26.1.2021 

2. Vzdelávacie poukazy 1-3/2021 864,00 € 8.2.2021 

3. Príspevok na výchovu a vzdelávanie 

MŠ 1-4/2021 

942,00 € 16.2.2021 

4. Rozvojový projekt ,,Múdre hranie“ 500,00 € 15.03.2021 

5. Dopravné 1-6/2021 1402,00 € 23.03.2021 

6. Príspevok na učebnice 2021/2022 1 122,00 € 12.04.2021 

7. Vzdelávacie poukazy 4-6/2021 864,00 € 05.05.2021 

8. Príspevok na výchovu a vzdelávanie 

MŠ 5-8/2021 

942,00 € 11.5.2021 

9. Príspevok na učebnice 2021/2022 II. 

fáza 

1892,00 € 22.6.2021 

10. Príspevok na špecifiká – OOP a 

dezinfekcia 

1 175,00 € 23.08.2021 

11. Dopravné 9-12/2021 3500,00 € 04.11.2021 

12. Stabilizačné odmeny zamestnancom 3 596,00 € 10.11.2021 

13. Príspevok na výchovu a vzdelávanie 

MŠ 9-12/2021 

1 219,00 € 16.11.2021 

14. Vzdelávacie poukazy 9-12/2021 1 242,00 € 23.11.2021 

15. Príspevok na špecifiká – testovanie, 

OOP, dezinfekcia 

1 110,00 € 02.12.2021 

16. Odmeny zamestnancom škôl 1 230,00 € 07.12.2021 

17. Odmeny zamestnancom škôl KZ 8 612,00 € 21.12.2021 
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Rozpočet obce k 31.12.2021 

 Rozpočet Rozpočet po zmenách 

Príjmy celkom 1 332 500,68 € 1 529 584,89 € 

z toho:   

Bežné príjmy 1 303 082,00 € 1 364 055,21 € 

Kapitálové príjmy 0,00 € 0,00 € 

Príjmové finančné operácie 15 218,68 € 145 218,68 € 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

14 200,00 € 20 311,00 € 

Výdavky celkom 1 332 500,68 € 1 529 584,89 € 

z toho:   

Bežné výdavky 625 026,68 € 635 037,80 € 

Kapitálové výdavky 111 972,00 € 241 972,00 € 

Výdavkové finančné 

operácie 

16 290,00 € 17 129,09 € 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou  

579 212,00 € 635 446,00 € 

Rozdiel 0,00 € 0,00 € 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť % plnenia 

1 529 584,89 € 1 380 479,55 € 90,25% 

 

1.) Bežné príjmy – daňové príjmy 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť % plnenia 

661 701,45 € 658 689,36 € 99,54 % 

 

 

P. č. Názov Rozpočet Skutočnosť k 

31 .12. 2021 

% plnenia 

1. Výnos dane z príjmov 

poukázaný územnej 

samospráve  

569 192,60 € 569 192,60 € 100,00 % 
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2. Daň z pozemkov 42 000,00 € 40 168,88 € 95,64 % 

3. Daň zo stavieb 17 800,00 € 17 737,30 € 99,65 % 

4. Daň z bytov  596,00 € 474,27 € 79,58 % 

5. Daň za psa  1200,00 € 846,60 € 70,50 % 

6. Daň za nevýherné hracie 

automaty 

135,00 € 0,00 € 0,00 % 

7. Daň za užívanie 

verejného priestranstva 

1300,00 € 792,06 € 60,93 % 

8. Za vývoz TKO  29 477,85 € 29 477,85 € 100,00 % 

 

2.) Bežné príjmy – nedaňové príjmy  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť % plnenia 

117 122,00 € 105 555,30 € 90,12 % 

 

P. č. Názov Rozpočet Skutočnosť k 

31 .12. 2021 

% plnenia 

1. Nájom hrobových miest 6990,00 € 6990,00 € 100,00 % 

2. Príjem z prenajatých 

pozemkov 

367,07 € 367,07 € 100,00 % 

3. Nájom p. Zeliska 420,00 € 105,00 € 25,00 % 

4. Nájom kultúrneho domu 700,00 € 181,52 € 25,93 % 

5. Nájom p. Bošanský 315,00 € 168,75 € 53,57 % 

6. Nájom ostatný 414,00 € 1,00 € 0,24 % 

7. Nájom Slovak Telekom a.s. 2 000,00 € 2 000,00 € 100,00 % 

8. Nájom Orange 2 000,00 € 2 000,00 € 100,00 % 

9. Nájom zdravotného strediska 2 535,56 € 2 535,56 € 100,00 % 

10. Nájom kaderníctva 400,00 € 296,55 € 74,14 % 

11. Nájom bytovky 2x6 b.j. 24 000,00 € 23 768,80 € 99,04 % 

12. Správne poplatky 4 843,50 € 4 843,50 € 100,00 % 

13. Rybárske lístky 170,00 € 170,00 € 100,00 % 

14. Stavebné poplatky 2 000,00 € 575,00 € 28,75 % 

15. Pokuty a penále 100,00 € 0,00 € 0,00 % 

16. Poplatky (vyhlasovanie, 

kopírovanie) 

600,00 € 454,00 € 75,67 % 

17. Poplatky (cintorínske) 439,52 € 439,52 € 100,00 % 

18. Poplatky (sociálne služby 950,00 € 728,60 € 76,69 % 

19. Poplatky (výmena smetnej 

nádoby) 

800,00 € 774,60 € 96,83 % 

20. Poplatky (nedaňové) 1 861,24 € 1 861,24 € 100,00 % 

21. Poplatky (stočné) 29 532,81 € 29 532,81 € 100,00 % 

22. Poplatky (znečisťovanie 

ovzdušia) 

20,00 € 9,93 € 49,65 % 

23. Poplatky (prieskumné územie) 430,00 € 61,22 € 14,24 % 

24. Režijné náklady MŠ 700,00 € 410,07 € 58,58 % 

25. Poplatky za MŠ 2 484,00 € 1 745,90 € 70,29 % 

26. Príjmy za stravovanie 

zamestnancov MŠ 

1 100,00 € 571,05 € 51,91 % 
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27. Príjmy za stravné ŠJ 5 000,00 € 3 911,85 € 78,24 % 

28. Z účtov finančného 

hospodárenia 

207,00 € 207,00 € 100,00 % 

29. Príjmy z výťažkov lotérií 800,00 € 0,00 € 0,00 % 

30. Vratky zo Sociálnej 

a Zdravotnej poisťovne 

500,00 € 166,29 € 33,26 % 

31. Refundácia (zájazd dôchodci) 105,00 € 105,00 € 100,00 % 

32. 

 

Refundácia (Základná škola) 50,00 € 50,00 € 100,00 % 

33. Refundácia (ZS upratovanie) 1 300,00 € 1 243,38 € 95,64 % 

34. Refundácia (ZS – plyn) 3 300,00 € 3 207,99 € 97,21 % 

35. Refundácia (ZS – el. energia 

a voda) 

1 400,00 € 1 384,46 € 98,89 % 

36. Refundácia (energie bytovky) 1 400,00 €  86,43 € 6,17 % 

37. Refundácia (energie budova č. 

24) 

700,00 € 0,00 € 0,00 % 

38. Refundácia (elektrická 

energia) 

1 255,00 € 1 255,00 € 100,00 % 

39. Refundácia (ZŠ telocvičňa 

voda) 

150,00 € 0,00 € 0,00 % 

40. Refundácia (energie 

STAVMAT) 

2 132,33 € 2 123,33 € 100,00 % 

41. Refundácia (stravovanie 

dôchodcovia)  

12 000,00 € 10 890,60 € 90,76 % 

42. Preplatky energií MŠ 300,00 € 0,00 € 

 

0,00 % 

43. Preplatky energií MŠ  350,00 € 332,23 € 94,92 % 

 

 

3.) Bežné príjmy - granty a transfery  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť % plnenia 

584 436,73 € 584 152,78 € 99,95 % 

 

 

P. č. Názov Rozpočet Skutočnosť k 

31 .12. 2021 

% plnenia 

1. Transfer na voľby 612,22 € 612,22 € 100,00 % 

2. Transfer na COVID 30 930,00 € 30 930,00 € 100,00 % 

3. Transfer na naftu 423,00 € 422,81 € 99,96 % 

4. Transfer na dobrovoľnú 

požiarnu ochranu 

3 000,00 € 3 000,00 € 100,00 % 

5. Transfer na knižnicu/knihy 1 100,00 € 1 100,00 € 100,00 % 

6. Transfer z NSK na kultúru 

a šport 

700,00 € 700,00 € 100,00 % 

7. Refundácia z ÚP ŠR 856,29 € 856,29 € 100,00 % 

8. Príspevok 1 581,52 € 1 581,52 € 100,00 % 



8 
 

z environmentálneho fondu  

9. Transfer na odmenu 

skladníka CO2 

214,80 € 214,80 € 100,00 % 

10. Transfer na školstvo 

(prenesené kompetencie) 

481 842,00 € 481 842,00 € 100,00 % 

11. Transfer na matriku 4 151,75 € 4 151,75 € 100,00 % 

12. Transfer na stavebný úrad 2 336,00 € 2 062,91 € 88,31 % 

13. Transfer na životné 

prostredie 

156,00 € 156,00 € 100,00 % 

14. Transfer na pozemné 

komunikácie 

70,00 € 68,77 € 98,24 % 

15. Transfer na MŠ vzdelávanie 3 603,00 € 3 603,00 € 100,00 % 

16. Transfer na register občanov 530,00 € 525,36 € 99,12 % 

17. Transfer na školské potreby, 

špecifiká 

2 175,00 € 2 175,00 € 100,00 % 

18. Transfer na dopravné ZŠ 4 902,00 € 4 902,00 € 100,00 % 

19. Transfer na vzdelávacie 

poukazy  

2 970,00 € 2 970,00 € 100,00 % 

20. Transfer na učebnice 3 014,00 € 3 014,00 € 100,00 % 

21. Transfer na vojnové hroby 75,00 € 71,60 € 95,47 % 

22. Transfer na register adries 45,00 € 43,60 € 96,89 % 

23. Transfer na stravné 

z ÚPSVaR 

20 400,00 € 20 400,00 € 100,00 % 

24. Transfer na sčítanie 

obyvateľov 

4 201,15 € 4 201,15 € 100,00 % 

25. Transfer na odmeny ZŠ 13 438,00 € 13 438,00 € 100,00 % 

26. Transfer na ochranné PP 

ZŠ+MŠ 

1 110,00 € 1 110,00 € 100,00 % 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a použité v súlade s ich účelom. 

4.) Kapitálové príjmy  

Obec v roku 2021 neprijala žiadne kapitálové príjmy. 

 

5.)Príjmové finančné operácie  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť % plnenia 

145 218,68 € 13 424,32 € 9,00 % 

 

P. č. Názov Rozpočet Skutočnosť k  

31 .12. 2021 

% plnenia 

1. Zostatok dopravné ZŠ 768,68 € 0,00 € 0,00 % 

2. Nevyčerpaná dotácia na 

prístavbu Hasičskej 

zbrojnice 

11 264,00 € 0,00 € 0,00 % 

3. Nevyčerpaná dotácia na 

sčítanie bytov 

3 186,00 € 2 592,41 € 81,37 % 
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4. RF – navýšenie 

spoluúčasti na MŠ 

Kovarce 

20 000,00 € 10 831,91 € 54,16 % 

5. RF – dobudovanie 

kanalizácie na ul. 

Cintorínska 

90 000,00 € 0,00 € 0,00 % 

6. RF – rekonštrukcia 

chodníka ul. Nitrianska 

20 000,00 € 0,00 € 0,00 % 

 

6.) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – Základná škola Kovarce 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť % plnenia 

20 311,00 € 18 653,84 € 91,84 % 

 

P. č. Názov Rozpočet Skutočnosť k  

31 .12. 2021 

% plnenia 

1. Vratky 36,00 € 36,12 € 100,33 % 

2. Stravné 9 000,00 € 8 964,20 € 99,60 % 

3. Ostatné príjmy 10 000,00 € 8 378,52 € 83,79 % 

4. Príjmy z predaja služieb 1 275,00 € 1 275,00 € 100,00 % 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 

 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť % plnenia 

1 332 500,68 € 1 309 060,73 € 98,24 % 

 

1.) Bežné výdavky 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť % plnenia 

635 037,80 € 599 483,78€ 94,40 % 

 

z toho: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 295 452,28 € 280 191,79 € 94,83 % 

Verejný poriadok 

a bezpečnosť 

6 650,00 € 6 252,39 € 94,02 % 

Ekonomická oblasť 8 722,68 € 7 857,51 € 90,08 % 

Ochrana životného prostredia 85 957,20 € 82 108,16 € 95,52 % 

Bývanie a občianska 

vybavenosť 

15 641,78 € 14 276,71 € 91,27 % 

Zdravotníctvo 30 747,82 € 30 263,65 € 98,43 % 

Rekreácia, kultúra 37 084,00 € 34 255,68 € 92,37 % 



10 
 

a náboženstvo 

Vzdelávanie 140 007,04 € 129 733,77 € 92,66 % 

Sociálne zabezpečenie 14 775,00 € 14 544,12 € 98,44 % 

 

a.) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných  236 985,20  € bolo skutočné čerpanie k  31.12.2021 v sume 232 879,10 €, 

čo je  98,27 % čerpanie.  Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, materskej školy, 

matriky,  opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov, čističky odpadových vôd, 

pracovníčky v knižnici a zdravotného strediska.  

b.) Poistné a príspevky do poisťovní  

Z rozpočtovaných  83 443,51 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 78 719,93 €, čo je 

94,34 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov obce, materskej 

školy, poslancov, členov komisií  za zamestnávateľa, čističky odpadových vôd, pracovníčky 

knižnice a zdravotného strediska 

c.) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných  289 039,09  € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 265 492,79 €, 

čo je 91,85  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých  stredísk OcÚ, materskej školy, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné 

za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

d.) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných  23 170  € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 20 150,43 €, čo 

predstavuje 86,97  % čerpanie. Patrí sem odchodné, nemocenské dávky, dotácia pre OFK a 

pre cirkev. 

e.) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 2 400 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2 241,53 €, čo 

predstavuje 93,40 % čerpanie.  

 

2.) Bežné výdavky – rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť % plnenia 

635 446 € 618 517,27 € 97,34 % 

 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Primárne vzdelávanie 181 388,00 € 180 305,26 € 99,40 % 

Nižšie sekundárne 

vzdelávanie 

329 247,00 € 327 453,67 €   99,45 % 
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Vzdelávanie nedefinované 

podľa úrovne 

85 373,00 € 71 321,82 € 83,54 % 

Vedľajšia služby v školstve 39 438,00 € 39 436,52 € 99,99 % 

 

3.) Kapitálové výdavky  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť % plnenia 

241 972 € 73 930,80 € 31 % 

 

z toho: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 5 000,00 € 1 990,00 € 39,80 % 

Verejný poriadok 

a bezpečnosť 

19 264,00 € 4 969,09 € 25,79 % 

Ekonomická oblasť 70 000,00 € 50 000,00 € 71,43 % 

Ochrana životného prostredia 110 708,00 € 1478,10 € 1,34 % 

Bývanie a občianska 

vybavenosť 

5 000,00 € 4 661,70 € 93,23 % 

Vzdelávanie 32 000,00 €  10 831,91 € 33,85 % 

 

 

a.) Výdavky verejnej správy 

- projektové práce a projekty + ul. Za humnami 1 990,00 € 

b.) Verejný poriadok a bezpečnosť  

- prístavba hasičskej zbrojnice z vlastných zdrojov 4969,09 € 

c.) Ekonomická oblasť  

- rekonštrukcia ciest z vlastného rozpočtu 50 000 € 

d.) Ochrana životného prostredia  

- čerpadlo na ČOV 1478,10 € 

e.) Bývanie a občianska vybavenosť 

- rekonštrukcia vodovodu 4661,70 € 

f.) Vzdelávanie  

- navýšenie spoluúčasti na MŠ Kovarce z rezervného fondu – zo schválenej sumy 20 000 € 

bolo čerpaných 10 831,91 €, suma 9 168,09 € prechádza do roku 2022 na dofinancovanie 

 

4.) Výdavkové finančné operácie  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť % plnenia 

17 129,09 € 17 128,88 € 99,99 % 
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Z rozpočtovaných 17 129,09 € bolo k 31.12.2021 čerpaných 17 128,88 €. Z toho: 

- 14 227,09 € na splácanie úveru ŠFRB na bytovky 

- 2 901,79 € na splácanie úveru na inžinierske siete (úver bol v roku 2021 plne splatený) 

 

4. Použitie prebytku (vyporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2021 

 Rozpočet po zmenách Skutočnosť k 31.12.2021 

Príjmy celkom 1 529 584,89 € 1 380 479,55 € 

z toho:   

Bežné príjmy 1 364 055,21 € 1 348 401,39 € 

Kapitálové príjmy 0,00 € 0,00 € 

Príjmové finančné operácie 145 218,68 € 13 424,32 € 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

20 311,00 € 18 653,84 € 

Výdavky celkom 1 529 584,89 € 1 309 060,73 € 

z toho:   

Bežné výdavky 635 037,80 € 599 483,78 € 

Kapitálové výdavky 241 972,00 € 73 930,80 € 

Výdavkové finančné 

operácie 

17 129,09 € 17 128,88 € 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou  

635 446,00 € 618 517,27 € 

Účtovný výsledok 

hospodárenia za rok 2021  

0,00 € 71 418,82 € 

 

Akruálny výsledok hospodárenia za hlavnú činnosť k 31.12.2021 

Výsledok hospodárenia Suma 

Náklady 819 454,17 € 

Výnosy 907 987,27 € 

Výsledok hospodárenia po zdanení 88 533,10 € 

 

Účet Názov Suma 

Príjmy Bežný rozpočet obec 1 348 401,39 € 

Príjmy  Bežný rozpočet školstvo 18 653,84 € 
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Príjmy  Kapitálový rozpočet obec 0,00 € 

Výdavky Bežný rozpočet obec                -599 483,78 € 

Výdavky  Bežný rozpočet školstvo -618 517,27 € 

Výdavky  Kapitálový rozpočet obec -73 930,80 € 

 Rozdiel: 75 123,38 € 

 Nevyčerpané FP školstvo pre MŠ -521,44 € 

 Nevyčerpané FP potraviny MŠ -814,60 € 

 Nevyčerpané FP potraviny ZŠ -12 395,50 € 

 Nevyčerpané FP dopravné ZŠ -1 023,44 € 

 Nevyčerpané FP odmeny zamestnancom ZŠ -1 083,63 € 

 Nevyčerpané FP príspevok  z Enviro. Fondu - 1581,52 € 

 Nevyčerpané FP za výrub drevín -26,86 € 

 Upravený výsledok hospodárenia 57 938,19 € 

Príjmy Finančné operácie 13 424,32 € 

Výdavky Finančné operácie 17 128,88 € 

 Rozdiel finančných  operácií - 3074,56 € 

 Príjmy spolu 1 380 479,55 €  

 Výdavky spolu 1 309 060,73 € 

 Hospodárenie obce 71 418,82 € 

 Vylúčenie z prebytku 17 185,19 € 

 Upravené hospodárenie obce 54 233,63 €  

 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
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Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2021 42 320,73 € 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 94 160,12 € 

               - ostatné prírastky - 

Úbytky   - použitie rezervného fondu  

Uznesenie OZ 344/XI/2021 zo dňa 26.11.2021 

Na navýšenie spoluúčasti MŠ 

Kovarce 20 000 € 

               - krytie schodku hospodárenia - 

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2021 116 480,85 € 

Obecné zastupiteľstvo ďalej schválilo použitie Rezervného fondu nasledovne: 

- Uznesenie OZ 346/XI/2021 zo dňa 26.11.2021 o použití Rezervného fondu na 

Rekonštrukciu chodníka na Nitrianskej ulici – par. č. 349/2 a 357/3 

- Uznesenie OZ  342/XI/2021 zo dňa 26.11.2021 o použití Rezervného fondu na 

dobudovanie kanalizácie na ulici Cintorínska a dvoch odbočiek na parc.č. 350 pre ul. 

Nová a na par. Č. 350 pre ulicu IBV navrhnutú v ÚP obce Kovarce; 

tieto prostriedky budú použité v roku 2022 a zapracované do rozpočtu na rok 2022 

prostredníctvom finančných operácií.  

 

Sociálny fond 

Sociálny fond 
Suma v € 

Účet 472 

ZS k 1.1.2021 1 559,85 € 

Prírastky - povinný prídel -    1  % 1 555,40 € 

Úbytky   - závodné stravovanie 453,40 € 

Úbytky – vitamínové balíčky 194,48 € 

Úbytky – odmeny zamestnancom 1 692,00 € 

KZ k 31.12.2021 775,37 € 
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Skutočný stav na bankovom účte Sociálneho fondu  nekorešponduje s vyčíslením sociálneho 

fondu z dôvodu neprevedenia finančných prostriedkov z a na bankový účet. Suma na 

bankovom účte Sociálneho fondu bude vyrovnaná v roku 2022 podľa  hore uvedeného 

vyúčtovania. 

 

Fond opráv 

Tvorba a použitie fondu opráv 

Fond Suma v € 

Bytovka č. 543 

Suma v € 

Bytovka č. 544 

ZS k 1.1.2021 543,23 € - 1050,57 € 

Prírastky  fondu opráv                    1 086,40 € 1 076,40 € 

Čerpanie fondu opráv 1 516,46 € 1 400,80 € 

KZ k 31.12.2021 1 113,17 € -1 374,97 € 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

AKTÍVA 

Názov   ZS  k  1.1.2021 KZ  k  31.12.2021 

Majetok spolu 3 580 632,63 € 3 718 031,21 € 

Neobežný majetok spolu 3 084 929,73 € 3 184 211,60 € 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 15 283,49 € 12 696,62 € 

Dlhodobý hmotný majetok 2 777 408,29 € 2 879 277,03 € 

Dlhodobý finančný majetok 292 237,95 € 292 237,95 € 

Obežný majetok spolu 491 343,53 € 530 902,41 € 

z toho :   
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Zásoby 1 794,71 € 1 379,11 € 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 258 168,28 € 243 773,08 € 

Dlhodobé pohľadávky 3 463,52 € 3 754,61 € 

Krátkodobé pohľadávky  17 102,19 € 18 777,20 € 

Finančné účty  210 814,83 € 263 218,41 € 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0,00 € 0,00 € 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0,00 € 0,00 € 

Časové rozlíšenie  4 359,37 € 2 917,20 € 

PASÍVA 

Názov ZS  k  1.1.2021 KZ  k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 580 632,63 € 3 718 031,21 € 

Vlastné imanie  2 019 268,53 € 2 107 801,63 € 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 € 0,00 € 

Fondy 0,00 € 0,00 € 

Výsledok hospodárenia  2 019 268,53 € 2 107 801,63 € 

Záväzky 335 856,94 € 448 598,73 € 

z toho :   

Rezervy  1 300,00 € 1300,00 € 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 23 637,95 € 28 613,39 € 

Dlhodobé záväzky 222 244,41 € 11 594, 28 € 

Krátkodobé záväzky 40 999,70 € 362 317,97 € 
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Bankové úvery a výpomoci 47 674,88 € 44 773,09 € 

Časové rozlíšenie 1 225 507,16 € 1 161 630,85 € 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021  

 

Druh záväzku 

 

Záväzky celkom 

K 31.12.2021 

v EUR 

Z toho 

v lehote 

splatnosti 

Z toho po 

lehote 

splatnosti 

voči bankám 210 039,36 € 210 039,36 € 0,00 € 

voči dodávateľom 138 072,37 € 138 072,37 € 0,00 € 

Zo SF (obec + MŠ) 775,37 € 775,37 € 0,00 € 

Ostatné záväzky/mylné platby 50,99 € 50,99 € 0,00 € 

Voči zamestnancom – obec 11 137,31 € 11 137,31 € 0,00 € 

Voči zamestnancom - MŠ 4 967,03 € 4 967,03 € 0,00 € 

Voči nájomníkom - zábezpeka 10 645,00 € 10 645,00 € 0,00 € 

Voči inšt. Sociálneho zabezpečenia 10 091,52 € 10 091,52 € 0,00 € 

Záväzky – ostatné priame dane 2 186,48 € 2 186,48 € 0,00 € 

Iné záväzky 173,71 € 173,71 € 0,00 € 

Prijatá návratná finančná výpomoc 30 560,00 € 30 560,00 € 0,00 € 

Spolu: 418 699,14 418 699,14 0,00 € 

 

 

P. č. Výška prijatého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2021 

Splatnosť 

 

1. ŠFRB -    

425 911,59 
1 % Záložné právo 210 039,36 € r. 2035 
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom  príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  

Obec neposkytla žiadne záruky. 

 

10. Podnikateľská činnosť   

Obec nepodniká.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d. štátnym fondom 

e. rozpočtom iných obcí 

f. rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  a  vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel – vrátenie 

prečerpanie 

Základná škola Kovarce 105 153,84 € 105 153,84 € 0,00 € 

Materská škola Kovarce 115 841,61 € 115 841,61 € 0,00 € 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel – 

nevyčerpané 

Základná škola Kovarce -  na 

prenesené kompetencie  

481 842,00 € 481 842,00 € 0,00 € 

Základná škola Kovarce - na 

potraviny 

18 000,00 € 5 604,50 € 12 395,50 € 

Základná škola Kovarce - na 

dopravné 

4 902,00 € 3 878,56 € 1 023,44 € 

Základná škola Kovarce - na 

vzdelávacie poukazy 

2 970,00 € 2 970,00 € 0,00 € 

Základná škola Kovarce – na 

digitalizáciu 

1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 

Základná škola Kovarce – na 

učebnice 

3 014,00 € 3 014,00 € 0,00 € 

Základná škola Kovarce – na 

odmeny 

15 939,00 € 14 855,37 € 1 083,63 € 

Základná škola Kovarce – na 

prevádzku 

5 670,00 € 5 670,00 € 0,00 € 

Základná škola Kovarce – na 

dezinfekciu 

1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 

Základná škola Kovarce – na 

testovanie, ochranné PP, dezinfekciu 

900,00 € 900,00 € 0,00 € 

Materská škola  Kovarce -  na 

potraviny 

2 400,00 € 1 585,40 € 814,60 € 

Materská škola Kovarce – na projekt 

„Múdre hranie“  

500,00 € 500,00 € 0,00 € 

Materská škola Kovarce – na 

predškolákov 

3 103,00 € 2 581,56 € 521,44 € 

 

Materská škola Kovarce – na 

dezinfekciu 

175,00 € 175,00  € 0,00 € 

Materská škola Kovarce – na 

testovanie, ochranné PP, dezinfekciu 

210,00 € 210,00 € 0,00 € 
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b) Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č.4/2017 o podmienkach poskytovania 

dotácií z prostriedkov Obce Kovarce.   

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Oblastný futbalový klub Kovarce  - bežné 

výdavky  

15 000,00 € 15 000,00 € 0,00 € 

Rímskokatolícka cirkev Farnosť sv. 

Mikuláša Kovarce 

1 200,00 € 

 

1 200,00 € 0,00 € 

Rímskokatolícka cirkev Farnosť sv. 

Mikuláša Kovarce 

1 500,00 € 1 500,00 € 0,00 € 

 

K 31.12.2021 bola vyúčtovaná dotácia, v súlade so zmluvou č. 3/2021/OFK zo dňa 

02.09.2021, ktorá  bola poskytnutá v súlade so VZN č. 4/2017 o podmienkach poskytovania 

dotácií z prostriedkov Obce Kovarce a schválená OZ Kovarce uznes. č. 289/VI/2021 písm. c, 

bod 1. zo dňa 18.06.2021. Dotácia bola poskytnutá vo výške 15 000,00 €.  

K 31.12.2021 bola vyúčtovaná dotácia, v súlade so zmluvou č. 1/2021/Farnosť Kovarce zo 

dňa  23.8.2021, ktorá  bola poskytnutá v súlade so VZN č. 4/2017 o podmienkach 

poskytovania dotácií z prostriedkov Obce Kovarce a schválená OZ Kovarce uznes. č. 

288/VI/2021 písm. c, bod 1, zo dňa 18.6.2021. Dotácia bola poskytnutá vo výške  1 500,00 €.  

K 31.12.2021 bola vyúčtovaná dotácia, v súlade so zmluvou č. 2/2021/Farnosť Kovarce zo 

dňa  23.8.2021, ktorá  bola poskytnutá v súlade so VZN č. 4/2017 o podmienkach 

poskytovania dotácií z prostriedkov Obce Kovarce a schválená OZ Kovarce uznes. č. 

309/VII/2021 písm. c, bod 1, zo dňa 06.07.2021.  Dotácia bola poskytnutá vo výške  1 200,00 

€.  
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c) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 

 

- 1 - 

Účelové určenie 

grantu, transferu 

uviesť : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutýc

h 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

- 5 - 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na školstvo – BV 481  842,00 € 481 842,00 € 0,00 € 

Okresný úrad Topoľčany Na matriku – BV 4 151,75 € 4 151,74 € 0,00 € 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a reg. rozvoja SR 

Bratislava 

Na stavebný úrad – 

BV 

2 062,91 € 2 062,91 € 0,00 € 

Okresný úrad. Odbor 

starostlivosti o  životné 

prostredia Nitra 

Na životné prostredie 

- BV 

156,00 € 156,00 € 0,00 € 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a reg. rozvoja SR 

Bratislava 

Na pozemné 

komunikácie - BV 

68,77 € 68,77 € 0,00 € 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na školstvo pre MŠ 

BV 

3 103,00 € 2 581,56 € 521,44 € 

Okresný úrad Topoľčany Na register 

obyvateľov – BV 

525,36 € 525,36 € 0,00 € 

Okresný úrad Topoľčany Na register adries -BV 43,60 € 43,60 € 0,00 € 

Okresný úrad Topoľčany Na voľby – BV 612,22 € 612,22 € 0,00 € 

Úrad práce soc. vecí a rodiny 

Topoľčany 

Na potraviny pre ŠJ 

ZŠ-BV 

18 000,00 € 5 604,50 € 12 395,50 € 

Úrad práce soc. vecí a rodiny 

Topoľčany 

Na potraviny pre ŠJ 

MŠ-BV 

2 400,00 € 1 585,40 € 814,60 € 

Dobrovoľná požiarna ochrana Pre dobrovoľný has. 3 000,00 € 3 000,00 € 0,00 € 
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SR Zbor - BV 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Za projekt „Múdre 

hranie“- BV 

500,00 € 500,00 € 0,00 € 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na špecifiká – osobné 

ochranné prostriedky 

MŠ - BV 

175,00 € 175,00 € 0,00 € 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na špecifiká – osobné 

ochranné prostriedky 

ZŠ - BV 

1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 

Fond na podporu umenia Na knihy do knižnice- 

BV 

1 100,00 € 1 100,00 € 0,00 € 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na dopravné - BV 4 902,00 € 3 878,56 € 1 023,44 €  

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na vzdelávacie 

poukazy - BV 

2 970,00 € 2 970,00 € 0,00 € 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na špecifiká - 

digitalizáciu  - BV 

1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 €  

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na učebnice - BV 3 014,00 € 3 014,00 € 0,00 € 

Okresný úrad – odbor 

organizačný Nitra 

Na vojnové hroby - 

BV 

71,60 € 71,60 € 0,00 € 

Štatistický úrad Bratislava Na sčítanie 

obyvateľov 

4 101,15 € 4 101,15 € 0,00 € 

Štatistický úrad Bratislava Na sčítanie bytov 

a domov -BV 

100,00 € 100,00 € 0,00 € 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na odmeny 

zamestnancom - BV 

8 612,00 € 7 528,37 € 1 083,63 €  

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na odmeny 

zamestnancom - BV 

1 230,00 € 1 230,00 € 0,00 € 

Okresný úrad Nitra – odbor Na odmeny 2 501,00 € 2 501,00 € 0,00 € 
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školstva zamestnancom - BV 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na stabilizačné 

odmeny pedag. zam. 

- BV 

3 596,00 € 3 596,00 € 0,00 € 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na prevádzku ZŠ – 

BV 

5 670,00 € 5 670,00 € 0,00 € 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na testovanie, OOP, 

dezinfekciu MŠ - BV 

210,00 € 210,00 € 0,00 € 

Okresný úrad Nitra – odbor 

školstva 

Na testovanie, OOP, 

dezinfekciu ZŠ - BV 

900,00 € 900,00 € 0,00 € 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Poskytovateľ 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : 

školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov  

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

- 5 - 

Environmentálny fond 

Bratislava 

Príspevok za separovanie 

KO -BV 

1 581,52 € 0,00 € 1 581,52 € 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

 

 

 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

- - - - 
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f) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Nitriansky samosprávny 

kraj Nitra – bežný transfer 

na šport  

700,00 € 700,00 €   0,00 € 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu         

 

Obec neuplatňuje programovú štruktúru pri zostavovaní rozpočtu obce na základe uznesenia 

OZ č. 384/XI/2014 zo dňa 19.11.2014 

 

 

 

 

Vypracovala:  Ing. Simona Naňová 

                                                    

 

 

 

 

Ing. Andrej Čopík 

starosta obce 

 

 

 

Zverejnené dňa: 1. marca 2022 


